
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 43Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
Interromper as férias do servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Dire-
tor, MF 5808189/7, 2019/2020, a partir de 10.03.2020.
Ficando o restante do gozo de 21(vinte e um) dias a ser usufruído em data 
oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 532577

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2020 – CPL/PMPA, que tem por objeto 
a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTES DE 
CARGAS E MUDANÇAS A SEREM PRESTADAS A ESTA PMPA” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, bem como a PORTARIA 
Nº 004/2019-CPL/PMPA.RESOLVE: 01 – Homologar a decisão adotada 
pela Pregoeira da PMPA, designada através da PORTARIA Nº 004/2019 
– CPL/PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019, que adjudicou as propostas de 
preços apresentadas pelas Empresas: JOHNNY ANTONIO DA SILVA- CNPJ 
Nº 13.843.561/0001-02 (ITEM 1), no valore de R$ 72.999,92 (setenta 
e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e nov e dois centavos), 
e FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI CNPJ 01.200.121/0001-40 
(ITENS 2 e 3) no valor de R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil 
e quinhentos reais),para o ITEM 2 e no valor de R$ 33.750,00;( trinta 
e três mil setecentos e cinquenta reais) para o ITEM 3. 02 – Remeter o 
processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que sejam 
providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas 
notas de empenho.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Quartel em 
Belém/PA, 11 de março de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - 
CEL QOPM/Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 532803

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
054/2017 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 054/2017-DAL/PMPA; celebrado entre a PMPA e a empresa 
GEOAMBIENTE SISTEMAS LTDA-EPP. Onde se lê: Programa: 1424–Gover-
nança para resultados; Ação/ PTRES: 8238–Gestão de tecnologia da infor-
mação e comunicação; Plano Interno: 4200008238C; Leia-se: Programa: 
1508-Governança pública; Ação /PTRES: 8238 – Gestão de tecnologia da 
informação e comunicação; Plano Interno: 4120008238C; Belém/PA, 11 
de março de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 532700
3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
027/2016 – DAL/PMPA. Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 027/2016-DAL/PMPA; celebrado entre a PMPA e a empresa 
SANTOS NETO E CIA LTDA-EPP. Onde se lê: Programa: 1424–Governan-
ça para resultados; Ação/ PTRES: 8238–Gestão de tecnologia da infor-
mação e comunicação; Plano Interno: 4200008238C; Leia-se: Programa: 
1508-Governança pública; Ação /PTRES: 8238 – Gestão de tecnologia da 
informação e comunicação; Plano Interno: 4120008238C; Belém/PA, 11 
de março de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 532695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Portel-PA; Destino: Belém-PA; Período: 22 a 24/01/2020; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Lúcio 
Cláudio Pantoja Seabra; CPF: 375.643.902-04; VALOR: R$ 527,52; SD PM 
Elion Cordeiro da Costa; CPF: 007.071.942-02; VALOR: R$ 506,40; SD PM 
Fábio Vieira Freitas; CPF: 005.639.262-10; VALOR: R$ 506,40; SD PM Luan 
Hiago Cordovil Cardoso; CPF: 018.518.572-06; VALOR: R$ 506,40; SD PM 
Romulo da Costa Ribeiro; CPF: 911.463.722-72; VALOR: R$ 506,40; SD 
PM Odil Baia Teixeira do Espirito Santo; CPF: 001.662.262-62; VALOR: R$ 
506,40. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 01/1/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta 
de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Bagre-PA; Destino: Breves-PA; Período: 30 e 31/01/2020; Quantidade de 

diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Márcio de 
Sousa Cordovil; CPF: 508.093.342-91; VALOR: R$ 263,76. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 02/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Portel-PA; Destino: Belém-PA; Período: 05 a 07/01/2020; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Jorge 
Rodrigues Trindade de Souza; CPF: 349.759.262-53; VALOR: R$ 527,52; 
SD PM Romulo da Costa Ribeiro; CPF: 911.463.722-72; VALOR: R$ 506,40; 
SD PM Paulo Marcelo da Costa Dias; CPF: 018.801.732-12; VALOR: R$ 
506,40; SD PM Fábio Vieira Freitas; CPF: 005.639.262-10; VALOR: R$ 
506,40; SD PM Elion Cordeiro da Costa; CPF: 007.071.942-02; VALOR: R$ 
506,40. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 04/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Muaná-PA; Destino: Belém-PA; Período: 23 a 25/01/2020; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM 
Cleber Santos Costa; CPF: 440.816.002-44; VALOR: R$ 527,52. CB PM 
Genilson Valente da Cunha; CPF: 785.280.702-04; VALOR: R$ 506,40. 
CB PM Gleidson Belo Ferreira; CPF: 006.274.732-02; VALOR: R$ 506,40. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 05/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Santarém-PA; Destino: Itaituba-PA; Período: 21 a 23/01/2020; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SUB TEN PM 
Neucicley Conceição Silva; CPF: 387.257.972-04; VALOR: R$ 527,52. CB 
PM Lina Kássia Azevedo Justo; CPF: 816.519.022-91; VALOR: R$ 506,40. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 06/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Bagre-PA; Destino: Breves-PA; Período: 07 a 08/02/2020; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CB PM José 
Edilson da Conceição Sobrinho; CPF: 450.405.752-20; VALOR: R$ 253,20. 
SD PM Victor Santana Brasil; CPF: 000.408.742-90; VALOR: R$ 253,20. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 07/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Terra 
Santa-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 26 a 28/01/2020; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM 
Nelito Monteiro de Jesus; CPF: 482.320.252-04; VALOR: R$ 395,64. CB 
PM Fredson Souza dos Santos; CPF: 846.161.562-04; VALOR: R$ 379,80. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 08/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta 
de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Prainha-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 08 e 09/01/2020; 
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: 
SGT PM Melquizedeque dos Santos Porto; CPF: 579.876.702-78; VALOR: 
R$ 395,64. SD PM Nailton Nogueira de Azevedo; CPF: 010.471.412-30; 
VALOR: R$ 379,80. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 09/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Redenção-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 24 e 25/01/2020; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SD PM 
Leandro Soares de Lima; CPF: 011.010.111-14; VALOR: R$ 253,20. SD PM 
Francisco Ragau Cipriano de Almeida; CPF: 026.300.502-03; VALOR: R$ 
253,20. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 10/20/DI/DF – Objetivo: A fi m de realizar Escolta de 
Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Tailândia-PA; Período: 01 e 02/02/2020; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM 
Raimundo Viegas Lima; CPF: 579.944.472-87; VALOR: R$ 395,64. CB PM 
Almérico Holanda Silva do Nascimento; CPF: 453.861.882-91; VALOR: R$ 
379,80. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 532429

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 372/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/200399, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12 a 14/03/2020;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


